
Contacto

Teléfono +34 942207123
Fax +34 942207162
Correo Electrónico contratacionycompras@cantabria.es

Dirección Postal

Paseo Rochefort Sur Mere, s/n
(39300) Torrelavega España
ES130

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 4.4.34/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-08-2024 a
las 13:01 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Centro de Investigación del Medio Ambiente
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cantabria.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wF9JdJ5XlG0QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: servicios al centro de investigacion del medioambiente para el desarrollo del
programa de educacion ambiental y voluntariado ambiental en cantabria (provoca) dirigido a la
ciudadania.

servicios al centro de investigacion del medioambiente para el desarrollo del programa de educacion ambientalDescripción 
y voluntariado ambiental en cantabria (provoca) dirigido a la ciudadania.
Valor estimado del contrato 410.615,28 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 124.211,12 EUR.
Importe (sin impuestos) 102.653,82 EUR.

Clasificación CPV
80540000 - Servicios de formación en materia ambiental.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: El plazo de duración del contrato será de 12 meses a contar desde la fecha de formalización del
contrato, y nunca antes del 1 de enero de 2024. Todo elllo según la clausula G del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

http://www.cantabria.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wF9JdJ5XlG0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Dispersión geográfica de las actividades
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Cada bloque de colorExpresión de evaluación 

identificado en el mapa municipal de Cantabria
de la clausula O.3 del PCAP se corresponde con
una zona. Por cada zona distinta en la que se
realice alguna actividad el licitante obtendrá 3
puntos, La oferta presentada de dispersión es
vinculante para todas las prórrogas, en su caso.
Se podrán cambiar las zonas en las sucesivas
prórrogas pero manteniendo el mismo índice de
dispersión.

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 12

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Lote 5: 9 actividades

2 rutas interpretativas medio urbano  2 rutas interpretativas costa, acantilados, dunas y/o humedalesDescripción 
costeros  3 rutas interpretativas para colectivos especiales  1 rutas interpretativas para personas con dificultades
visuales  1 ruta con recogida de residuos 
Valor estimado del contrato 19.521,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.905,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.880,4 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4b604675-918c-48e8-8dad-99825a99ec70


PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: X= (Pb*35)/PI, Siendo:Expresión de evaluación 

Pb la oferta económica más baja y PI la oferta del
licitante a baremar

: 35Cantidad Máxima 

Realización de trabajos extraordinarios de
educación ambiental

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: Realización deExpresión de evaluación 
trabajos extraordinarios de educación ambiental,
por un tiempo ajustado al 5% del total de horas
de ejecución de la actividad principal del contrato.
Si el adjudicatario se compromete a realizar
estos trabajos extraordinarios de educación
ambiental recibirá 10 puntos. Si el adjudicatario
no se compromete a realizar estos trabajos
extraordinarios de educación ambiental recibirá 0
puntos. Todo esto atendiendo a la claiusula O.4
del PCAP.

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Explicación de los objetivos y metodología de
trabajo de la actividad principal a desarrollar

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

: 10Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Asociación Cultural Bosques de Cantabria
NIF G39405246
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.600 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.566 EUR.

Motivación

Motivación La empresa adjudicataria he presentado la oferta mas ventajosa para la administración



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón 38, planta 8
(28080) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38 planta 8
(28080) Madrid España

Precio de la oferta más baja 4.600 EUR.
Precio de la oferta más alta 4.600 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Fecha del Acuerdo 06/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Se formalizará contrato administrativo no antes de que transcurran 15 días habiles desde la notificacion
de la resolucion. Una vez transcurrido dicho plazo se requerirá a la empresa para que formalice contrato en un plazo no
superior a 5 días naturales a contar desde el día siguiente a recibir el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC

Proceso de Licitación

procedimiento abierto art 156
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 5

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/11/2023 a las 13:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC
http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC


Lugar

Sala de Contratación/Skipe

Dirección Postal

C/ Peña Herbosa, 29
(39003) Santander España

SOBRE A

Apertura sobre administrativo
El día 29/04/2024 a las 09:30 horas
apertura sobre A con el DEUC y con la declaracion
responsable adicional al DEUC (anexo III)

Lugar

Sala de Contratación/Skype

Dirección Postal

C/ Peña Herbosa, 29
(39003) Santander España

SOBRE B

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/11/2023 a las 10:35 horas
documentacion tecnica correspondiente al criterio de
adjudicacion evaluable mediante juicio de valor. Los
licitantes deberán completar para cada lote el Anexo V
del Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares:
Modelo de propuesta de actividad PROVOCA.

Lugar

Sala de Contratación/Skipe

Dirección Postal

C/ Peña Herbosa, 29
(39003) Santander España

SOBRE C

Apertura sobre oferta económica
El día 25/03/2024 a las 09:15 horas
apertura sobre C que contiene la oferta economica
(anexo I.A) y las mejoras mediante formulas (anexo
I.B)

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=bzo1tZGqZX6AAM7 L03kM8A%3D%3D

ID 0000013955527 |  2024-000866667 | Thu, 08 Aug 2024 13:01:24:412 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
23052533932355910894410034626287861652 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=bzo1tZGqZX6AAM7L03kM8A%3D%3D

